(D) In hoc novo textu inducitur indoles et ratio collegialis totius Episcopatus *duplici ex capite*, nempe ex communione interecclesiali iam antiquitus vigente (de qua etiam in textu priore quaedam verba dicebantur, lineis 19-24), et ex conciliis in quibus de negotiis ecclesiasticis in communi ab Episcopis decernebatur. *De Conciliis* cf. in specie: EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* VI, 33, 2; VI, 37; VI, 43, 2-3 et 21; VII, 28-30; GCS II, 2, p. 588; 592; 612 et 622 s.; 702 ss.; BARDY, II, p. 136; 139; 153 et 159; 212 ss. TERTULLIANUS, *Pudic.* 10: PL 2, 1000 BC; CSEL 20, p. 240, lin. 12-13. S. CYPRIANUS, *Epist.* 1, 2; 55, 6-7; 56, 2-3; 57, 1; 67, 6; HARTEL, III, 2, p. 466 s.; 627 s.; 694; 650; 741; BAYARD, (Coll. Budé) p. 3; 134 s.; 153 s.; 154; 232.

(E) Hisce verbis paululum immutatur sententia textus prioris quia hic plus insistitur in requisita *praesentia* plurium Episcoporum ubi agebatur de elevando novo electo ad summi sacerdotii ministerium, quam in *parte activa* eorum in ipsa consecratione novi Episcopi, de qua historice haud tota certitudine constat. Cf. *Trad. Apost. Hippolyti*, n. 2, ed. BOTTE, p. 26. Cf. etiam CONC. NICAENUM, Can. 4: *Conc. Oec. Decr.*, ed. HERDER, 1962, p. 6.

[89] (F) *Duo* hic affirmantur *requisita* ad hoc ut quis sit membrum collegii episcopalis, nempe consecratio sacramentalis et communio cum Collegii capite aliisque membris, secundum petitionem plurimorum Patrum.

Recolatur Responsum Patrum in Aula, die 30 oct. 1963, ad Quaestionem 2: « Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicatur omnem episcopum legitime consecratum in communione Episcoporum et Romani Pontificis, qui est eorum caput et principium unitatis, membrum esse Corporis Episcoporum? ». Responderunt Placet: 2.154. Non placet: 104. [89]

(G) Fit nova alinea, ut haec periodus coniungatur cum verbis subsequentibus, ubi sermo fit de Collegio *in ordine agendi*, potius quam cum verbis praecedentibus, ubi Collegium considerabatur praeprimis *in ordine ontologico*.

De nomine *Collegii*, vel *Ordinis*, vel *Corporis* Episcoporum notentur sequentia:

Nomen antiquissimum est *Ordo* Episcoporum; cf. TERTULLIANUS, *Adv. Marc.* 4, 5: PL 2, 366; CSEL 47, p. 430, lin. 20-21; *Praescr. Haer.* 32: PL 2, 44; CSEL 70, p. 39, lin. 3-5. S. CYPRIANUS terminos *corpus* et *collegium* introducit, *Epist.* 68, 34; HARTEL, III, 2, p. 746 s. OPTATUS MILEV. terminum *episcopale collegium* ut technicum adhibet, *Contra Parmen. Donat.* 1, 4: CSEL 26, p. 6, lin. 1-2. Cf. *ibid.* 3, 12 et 7, 6; p. 99-100 et 179 s. Testimonia uberius citantur in T. P., sub nota 28, p. 37, ed. 1963.

Compleatur enumeratio per usum vocis *collegii* episcoporum apud COELESTINUM Pp. I, v. g. *Epist.* 13, 5. ad Nestor.: PL 50, 447 A; SCHWARTZ, *Acta Conc. Oec.* I, 2, p. 9, lin. 19-22: « ab universitate collegii et conventu christianorum te prorsus esse seiunctum » *ibid.* n. 10: col. 484 AB; p. 12, lin. 1-4: « a nostro collegio, cum quibus tibi non potest esse communio, te intelligant separatum ». *Epist.* 18, 1-2, ad Conc. Ephes.: PL 50, 507 B; SCHWARTZ, p. 23, lin. 27-29: « hoc nobiscum omne in commune collegium ». *Epist.* 22, 8, ad Patres Conc.: PL 50, 543 B; SCHWARTZ, p. 101, lin. 5-7: « se in nostro collegio noverint non futuros ». Cf. J. LÉCUYER, *Le Collège des Evêques selon le Pape Célestin I: Nouv. Rev. Théol.*, 86 (1964), pp. 250-259.

Cf. etiam S. LEO M., *Epist.* 5, 2, ad Episc. Illyr.: PL 54, 615 B: « cum his qui nobis collegii charitate iuncti sunt ». *Epist.* 6, 1, ad Anast.: PL 54, 617 A: « fraterni collegii charitas ». *Epist.* 12, 2, ad Epp. Afr.: PL 54, 647 BC: « gravi semetipsum afficit damno qui in suum collegium assumit indignum ». R. P. FELIX II, *Epist.* 11, 3, apud GUENTHER, Coll. Avell., CSEL 35, 1, p. 157, lin. 20 s.: « a sacerdotali collegio et sacrosancta communione suspendimus... ».

In CONC. VAT. I, declar. GASSER, ante votum 18 iulii 1870: MANSI 52, 1213 B: « totum corpus Ecclesiae docentis iunctum cum suo ca-

[89] pite ». *Ibid.* 1214 A: « cum fieri non possit quod corpus Episcoporum separaretur a suo Capite ».

[90] (H) Proponitur in *Suggestionibus* missis a S. Pontifice, ut hoc loco addatur: Corpus Episcoporum auctoritatem non habet, nisi simul cum... capite eius intelligatur, *huiusque integre manente potestate primatus in omnes sive Pastores sive fideles*. Haec additio *admittitur*. Correspondet incisa superaddita *Quaestioni 3^{ae}*, cui die 30 oct. 1963, Patres responderunt: Placet: 1.808; Non placet: 336. Ponitur *huiusque* ratione connexionis cum praecedentibus; ponitur *primatus* pro *primatialis* ratione imprimis latinitatis; dicitur denique *manente loco servata*, quia prima vox est accuratior in contextu.

(I) Additur *enim*, ut melius pateat consecutio idearum.

(K) Loco *per se* ponitur *vi muneris sui*, ne falso intelligatur posse « per accidens » dari suprema potestas sine Papa.

(L) Additur *suprema*, ne videatur potestas Papae esse aliquatenus minor potestati Collegii episcopalis, quae paulo infra appellatur « suprema ». Sic etiam clare patet quod *Romanus Pontifex, ad exercendam suam potestatem, ab Episcopis non dependet*, nec quoad actionem incipiendam, neque ad eam prosequendam. Potestatem enim suam directe a Christo accipit; ideoque Episcopi eum cogere non possunt.